
 
 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.08.2022г.            № 143/1 - ОД 

 

Об использовании вобразовательном и воспитательном  

процессе методического материала повопросам  

организации изучения государственных символов  

России в МБОУ «Центр образованияс. Ваеги» 

 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06 

в целях организации комплексного изучения истории государственных символов 

Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.В целях изучения государственных символов России в МБОУ «Центр образованияс. 

Ваеги»вобразовательном и воспитательном  процессеутвердить методический 

материалом. Приложение 1.Отв.: Клементьев В.В., директор. Срок: 11.08.2022г. 

 

2.Ознакомить учителей, классных руководителей, воспитателей и педагогов с 

методическим материалом по изучению государственных символов России в МБОУ 

«Центр образованияс. Ваеги». Отв.: Брайченко Р.Н., заместитель директора по УМР. 

Срок: 11.08.2022г. 

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                    В.В. Клементьев 

 
ВВВ    дддееелллооо    №№№    000333 ---000111    зззааа    222000 222222 ггг ...    

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд    КККоооннндддрррааатттьььееевввааа    ГГГ ...ААА ...    

 

№  

п/п    Дата    Подпись               Расшифровка 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1VN639U/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/


 
Приложение 1  

к Приказу от 12.08.2022г. № 143/1-од 

 

Методический материал  

по организации изучения государственных символов России  

в МБОУ «Центр образованияс. Ваеги» 

 

Как проинформировать детей и родителей 

 

 Проведите собрания для учеников и родителей. Сообщите, что вводите новые 

мероприятия, посвященные государственным символам России. 

 Предупредите, что каждая неделя теперь будет начинаться с поднятия флага и 

прослушивания гимна, а торжественное мероприятие – с выноса флага. Объясните, что 

поднимать и выносить флаг могут дети, которые добились успешных результатов в 

обучении и других сферах деятельности. Обратите внимание, что это особая честь и 

гордость для каждого гражданина. 

 Родителям сообщите об изменениях на родительских собраниях, школьникам – 

на вводных классных часах. Можете провести совместные – для всех учеников каждого 

уровня образования. Раздайте ученикам памятку, чтобы они легче запомнили новый 

регламент. В памятке также есть ссылки на интернет-ресурсы, посвященные 

государственным символам России. 

 

Памятка для ученика 

 

Дорогой ученик! 

 

 С 1 сентября 2022 года каждая учебная неделя в школе начинается с поднятия 

флага России и исполнением гимна России, а заканчивается спуском флага России. 

 Во время отдельных мероприятий выдающиеся ученики и работники будут также 

удостоены чести лично вносить флаг России. 

 Пожалуйста, ознакомься с кратким описанием государственных символов и 

правилами их применения. В конце памятки ты найдешь ссылки на интересные 

интернет-ресурсы о государственных символах. 

 

Государственные символы России 

 

 Официальные государственные символы России являются важнейшими 

атрибутами суверенитета государства. Уважение к государственным символам, 

владение основами их правильного использования служат показателями как общей, так 

и политической культуры в обществе. В государственных символах отражены 

многовековая история Отечества, связь настоящего с прошлым и ориентиры на 

будущее. 

 Официальные отличительные символы государства: Государственный флаг, 

Государственный герб и Государственный гимн. 

 

 

 



 

Флаг России 

 

 Государственный флаг Российской Федерации представляет собой 

прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней –

 белого, средней-синего и нижней-красного цвета. Отношение ширины флага к его 

длине 2:3. 

 

 
  

Поднятый (вывешенный, установленный) флаг указывает на особенно важное 

событие, официальную церемонию, крупное торжество, происходящее в том месте, где 

временно установили флаг. 

 

 Не допускается: 

 

1) надругательство над Государственным флагом; 

2) использование искаженного флага, т.е. флага, изготовленного с нарушением 

установленного описания – несоблюдение соотношения сторон, порядка расположения 

полос, ширины полос, помещение на флаге каких-либо изображений и надписей и т.п.; 

3) нарушение правил размещения Государственного флага в комплексе с другими 

флагами. 

 

Герб России 

 

 Государственный герб Российской Федерации представляет собой 

четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности 

красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, поднявшим вверх 

распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и над ними одной 

большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой –



 держава. На груди орла, в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на 

серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и 

попранного конем дракона. 

 

 

 

 Изображение Государственного герба помещается на печатях органов, 

организаций и учреждений, наделенных государственно-властными полномочиями, 

нотариусов, а также органов, осуществляющих государственную регистрацию актов 

гражданского состояния. 

 Изображение Государственного герба помещается на документах 

общегосударственного образца, выдаваемых органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов гражданского состояния, а также на документах, 

оформляемых и (или) выдаваемых нотариусами. 

 



 Не допускается: 

 

1) надругательство над Государственным гербом; 

2) использование искаженного герба, т.е. герба изготовленного с нарушением 

установленного описания; 

3) нарушение правил размещения Государственного герба в комплексе с другими 

гербами. 

 

Гимн России 

 

 Государственный гимн Российской Федерации представляет собой музыкально-

поэтическое произведение. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, 

оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом 

могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и 

радиотрансляции. 

 

Музыка А. Александрова 

Слова С. Михалкова 

 

Россия — священная наша держава, 

Россия — любимая наша страна. 

Могучая воля, великая слава — 

Твоё достоянье на все времена! 

 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

 

От южных морей до полярного края 

Раскинулись наши леса и поля. 

Одна ты на свете! Одна ты такая — 

Хранимая Богом родная земля! 

 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

 

Широкий простор для мечты и для жизни 

Грядущие нам открывают года. 

Нам силу даёт наша верность Отчизне. 

Так было, так есть и так будет всегда! 

 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

 



 Государственный гимн Российской Федерации должен исполняться в точном 

соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом. 

При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, 

мужчины — без головных уборов. 

 Официальным является исполнение гимна в тех случаях, когда гимн выполняет 

свою знаковую функцию: обозначает российское государство, государственное 

присутствие, событие общероссийской важности или государственного значения. 

 Официальными случаями исполнения являются все случаи, описанные в 

конституционном законе о гимне, а также иные случаи исполнения гимна в 

церемониальных ситуациях, на официальных и массовых мероприятиях, в значимых 

общественных и частных случаях. 

 

 

Список интернет - ресурсов о государственных символах: 

 

1.История Гимна России https://youtu.be/j85bZZQCHT8 

2.История гимнов России и СССР https://clck.ru/esxTC 

3.Сайт Гербы https://gerbu.ru/stran/rossiya/ 

4.История государственных символов России и мира https://geraldika.ru/ 

5.Государственные символы России: история и реальность 

http://project.rsl.ru/index.php?f=42 
 

ПАМЯТКА 

 

Рекомендуется выносить Государственный флаг России при проведении 

торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных мероприятий – линеек, 

пятиминуток, собраний, акций, флешмобов, посвященных важным событиям, 

праздникам и памятным датам.  

Педагогам необходимо заранее планировать классные часы или беседы с детьми, 

чтобы объяснять им значимость каждого такого события в истории страны или 

субъекта России. 

 Поручайте поднятие и спуск, вынос Государственного флага России лучшим 

ученикам и воспитанникам, которые добились выдающихся результатов в учебной, 

научной, спортивной, творческой и иной деятельности. Можно поручить это также 

работникам школы и детского сада, а в исключительных случаях – родителям (письмо 

Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06). 

 Контролируйте, чтобы вынос и поднятие флага сопровождались исполнением 

Государственного гимна России в краткой или полной версии. 
 

Внимание 

 

 Используйте флаг, который точно соответствует утвержденными параметрами. 

 Нельзя использовать флаг России, если его параметры не соответствуют 

требованиям статьи 1 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ. 

 Государственный флаг России представляет прямоугольное полотнище из трех 

равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – 

красного цвета. Отношение ширины флага к его длине 2:3. 

 Многоцветный рисунок флага есть в приложении к федеральному 

конституционному закону. 

https://youtu.be/j85bZZQCHT8
https://clck.ru/esxTC
https://gerbu.ru/stran/rossiya/
https://geraldika.ru/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777629/XA00LTK2M0/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777629/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777629/


 

Государственный гимн России 

 Законодатель установил, что Государственный гимн России надо исполнять: 

- во время официальной церемонии подъема Государственного флага России и других 

официальных церемоний; 

- при открытии памятников и памятных знаков, установленных по решению 

государственных органов и органов местного самоуправления; 

- открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным и 

муниципальным праздникам; 

- проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований; 

- перед первым уроком в день начала нового учебного года – в школе, а также во время 

школьных торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных 

мероприятий, в том числе посвященных государственным и муниципальным 

праздникам. 

 Контролируйте, чтобы исполняемый гимн точно соответствовал музыкальной 

редакции и тексту, которые утверждены Федеральным конституционным законом от 

25.12.2000 № 3-ФКЗ. 

 Предупредите работников и детей, что во время официального исполнения 

Государственного гимна России все присутствующие должны стоять, а мужчины – 

быть без головных уборов. Если одновременно поднимают Государственный флаг 

России, то присутствующие поворачиваются к нему лицом (ст. 7 Федерального 

конституционного закона от 25.12.2000 № 3-ФКЗ). 

 

Государственный герб России 

 В обучении и воспитании используйте макет или изображение Государственного 

герба России. Так дети получат возможность ознакомиться с ним и изучить его. 

 Контролируйте, чтобы изображение соответствовало требованиям статьи 1 

Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ. Она содержит 

описание внешнего вида герба России: красный геральдический щит с золотым 

двуглавым орлом.  Орел увенчан двумя малыми коронами и одной большой, 

соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой – держава. На груди орла, 

в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне поражает 

копьем черного дракона. 

 Допускается воспроизводить Государственный герб России без геральдического 

щита, с изображением только двуглавого орла с установленными атрибутами, а также в 

одноцветном варианте. Многоцветный и одноцветный рисунки герба есть в 

приложениях 1 и 2 к Федеральному конституционному закону от 25.12.2000 № 2-ФКЗ. 

  

 

Где разместить и хранить флаг и герб России 

 Разместите флаг и герб России в помещении школы и детского сада (дошкольном 

отделении), доступном для большого количества людей. Например, в актовом зале, 

холле или рекреации – в относительно закрытой части. При этом следите, чтобы 

людской поток не мешал ощущению торжественности. 

 Законодательных требований к помещениям нет. Главное – не нарушать правила 

использования государственных символов России, которые установлены 

Федеральными конституционными законами от 25.12.2000 № 1-ФКЗ и № 2-ФКЗ. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777632/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777632/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777632/XA00M2U2M0/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777632/XA00M2U2M0/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/XA00LUO2M6/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/ZAP2NVM3J6/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/ZAP2MRI3JS/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777629/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/


 

Внимание 

 Если нарушите правила использования государственных символов России, вас 

привлекут к административной ответственности 

 За нарушение порядка официального использования Государственного флага, 

герба и гимна России, проверяющие наложат штраф по статье 17.10 КоАП: 

- на должностное лицо в размере от 5 тыс до 7 тыс рублей; 

- образовательную организацию – от 100 тыс до 150 тыс руб. 

 Минпросвещения рекомендует обеспечить эстетичность и доступность 

помещения, в котором разместили государственные символы, для детей и молодежи. 

Контролируйте его освещение и чистоту. Следите, чтобы расстояние от флага и герба 

России до учебного и иного оборудования составляло не менее одного метра (письмо 

Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06). 

 Если решили разместить Государственный флаг и герб России вместе с другими 

флагами и гербами – муниципалитета, региона, образовательной организации – учтите 

три правила. Подробнее – в таблице. 
 

Правила размещения государственных символов России 

среди других флагов и гербов 

 

Правило Пояснение 

1. Очередность Если хотите разместить два флага, располагайте флаг России с левой 

стороны. Для гербов действует такое же правило. 

Если одновременно разместили нечетное количество флагов или 

гербов, флаг или герб России должен быть в центре, а при размещении 

четного числа – левее центра 

2. Размер Размер других флагов не может превышать размер флага России. 

Размер других гербов не может превышать размеры герба России 

3. Высота Флаг России должен быть поднят выше других флагов или быть на 

одном уровне. 

Герб России нельзя размещать ниже других гербов. 

Пример размещения флага России среди других флагов 

 

  

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901807667/XA00MAA2MR/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/


Храните герб России вместе с флагом России или в разных местах. 

Законодательных требований нет. Главное, чтобы хранение и использование 

государственных символов России не привело к надругательству над ними. За это 

грозит уголовная ответственность по статье 329 УК. Суд может вынести одно из 

наказаний: 

- ограничение свободы до одного года; 

- принудительные работы до одного года; 

- арест от трех до шести месяцев; 

- лишение свободы до одного года. 

 Надругательством считают уничтожение или повреждение государственных 

символов России, нанесение на них надписей и рисунков оскорбительного содержания, 

использование в оскорбляющем общественную нравственность качестве, срывание, 

сжигание в присутствии толпы, топтание и другие противоправные действия. 

Существенные признаки – публичный характер и демонстративность таких действий. 

 

 

«Государственные символы Российской Федерации: как использовать в обучении и 

воспитании». Л.С. Львова. 
 

© Материал из Справочной системы «Образование». 

 

Подробнее: https://vip.1obraz.ru/#/document/16/121984/dfasghk351/?of=copy-5047afd138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9017477/XA00MIO2OH/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/121984/dfasghk351/?of=copy-5047afd138

		2022-08-11T16:05:58+1200
	Клементьев Владимир Вячеславович




